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I. QELLIMI I RAPORTIT

I

Qéllimi 1 kétij raporti &shté q& ta térheqé vémendjen e autoriteteve lidhur me té drejtén e
pronés sé ish-punonjésve t& ish-Ndérmarrjes Shoqérore - Kooperativa Bujgésore “Liria”
Bardhosh (N.Sh. “Liria™), njé& pjesé e s€ cilés &shté shproné&suar pér interes publik né vitin
2012, pér ¢laré ata akoma nuk kang& marré kompensim: t'i konstatojé shkeljet e té drejtave
t& njeriut si dhe t'u rekomandojé autoriteteve ndérmarrjen e veprimeve me géllim t&
rivendosjes t& s& drejtés sé& shkelur.

II. BAZA LIGJORE DHE KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

2.

(OS]

Sipas nenit 135, paragrafi 3, t€ Kushtetutés: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandime dhe (¢ propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana e organeve 1é administratés publike dhe organeve 1é tjera shietérore.”

Gjithashtu Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit pércakton se Avokati i Popullit, mes
té tjerash. 1 ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Té béjé hetime [...] me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité
dhe faktet e paraqitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka
bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té
pércakiuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér 1é drejtat e njeriut (neni 16, paragrafi 4);

e publikon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikat pér té luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné (neni 16, paragrafi 15);

o [¢ [érheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla (neni 18, pika 2);

e (¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béiné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive 1é njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, paragrafi 1, pika 5);

e (i publikojé njofiimet. mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta (neni
18, paragrafi 1, pika 6);

o Avokati i Popullit mund t'i késhillojé dhe t 'u rekomandojé autoriteteve té Republikés sé
Kosovés pér programet dhe politikat e tyre pér 1é siguruar mbrojtjen dhe avancimin e
1€ drejtave dhe lirive té njeriut né Republikén e Kosovés (neni 18, paragrafi 3).

III. RRETHANAT E RASTIT

4.

5.

Avokati i Popullit, né bazé t&€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, m& 17 néntor 2016 kishte pranuar ankesé nga z. Behxhet Reka, parashtruar kundér
Agjencisé Kosovare té Privatizimit (AKP), lidhur mé& shpronésimin e pronave t&
paluajtshme t& ish-Ndérmarrjes Shogérore - Kooperativa Bujgésore “Liria” Bardhosh
(N.Sh. *“Liria™), me géllim t& ndértimit t& autostradés Vermicé — Merdare.

Ankesa e paraqitur ka t& b&j& me ¢éshtjen e kompensimit nga shpronésimi i tokave t& N.Sh.
“Liria”, ndérsa ankuesi &shté ish-punonjés i késaj ndérmarrjeje, i cili pretendon se ai, sikur

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 « Prishtin¢/Prijtina = Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax; +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org « info.oik@oik-rks,org




10.

11.

edhe ish-kolegét e tij, nuk kishin marré kompensimin pér pronat e shpronésuara me qéllim
té ndértimit t& autostradés Vermicé — Merdare.

Qeveria ¢ Republikés s¢ Kosovés, mé 12 néntor 2012, kishte marré Vendim pérfundimtar
Nr.03/100, sipas té cilit ishin aprovuar shpronésimet dhe vlerésimet né interes publik t&
pronave t& paluajtshme t& pronaréve dhe t& zotéruesve té interesit, t& cilat prekeshin nga
ndértimi 1 autostradés Vérmicé — Merdare, Sektori 9, zonat kadastrore Mazgit dhe
Llazarevé t&€ komunés s&¢ Obiliqit dhe zonat kadastrore Bérnicé e Poshtme, Bardhosh dhe
Trudé t& komunés s& Prishtinés.

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, mé 16 janar 2013, kishte marré vendimin pérfundimtar,
sipas t& cilit ishin aprovuar shpron&simet dhe vlerésimet me interes publik t& pronave t&
paluajtshme dhe t& zotéruesve té interesit, té cilat prekeshin nga ndértimi i autostradés
Vérmicé€ — Merdare. Sektori 8, zonat kadastrore Prishtiné dhe Shkabaj, komuna e
Prishtinés, zonat kadastrore Obiliq dhe Krysheve, komuna e Obiligit, zona kadastrore ¢
Fushé Kosovés dhe zonat kadastrore Uglar, komuna e Gracanicés.

Qeveria ¢ Republiké s¢ Kosovés, mé 5 maj 2013, kishte marré Vendimin pérfundimtar
Nr.12/133, sipas & cilit kishte konstatuar se procesi i shpronésimit ishte zgjeruar duke
pérfshiré né vijim sipérfaqe t& caktuara shtesé, t& ngastrave kadastrore té cilat tanimé ishin
pérfshiré né shpronésim né vendimin paraprak. :

Vendimet pér shpronésim nga ana e qeverisé, né mesin e subjekteve té tjera, pérfshijné
edhe pasurité e paluajtshme té N.Sh. “Liria™, e cila sipas Ligjit 04/L-034 pér Agjencing
Kosovare t€ Privatizimit (AKP), bie nén juridiksionin administrativ t& késaj agjencie.

Avokati i Popullit, mé 6 mars 2018, ia kishte dérguar njé shkresé drejtorit menaxhues t&
AKP-sé, pér t& kérkuar informata lidhur me pretendimet e ankuesit, t& cilat i kishte
mbéshtetur né kérkesén q¢ AKP-ja ia kishte parashtruar, mé 2 maj 2014, Departamentit pér
Shpronésim i Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor (MMPH), pér transferimin
né llogaring e N.Sh. “Liria™ t& mjeteve t&€ kompensimit t& pasurisé s& shpronésuar. AKP-ja,
né pérgjigien e saj t& datés 6 korrik 2018, kishte konfirmuar dérgimin e kérkesés né
Departamentin pér Shpronésim 1 MMPH-sé dhe kishte theksuar se deri mé datén 3 korrik
2018, nga MMPH-ja nuk ishte realizuar asnjé transferim i fondeve q& kishin t& bénin me
shpronésimin e aseteve té N.Sh. “Liria™.

Avokati i Popullit, m& 2 gusht 2018, ia kishte dérguar njé shkresé kryeministrit t& Republiké
s¢ Kosovés pér ta ngritur ¢éshtjen e moskompensimit pér ish-punonjésit e N.Sh. “Liria”,
nga shpronésimi i pronave t& ndérmarrjes. Ndérsa. mé 8 gusht 2018, Avokati i Popullit
kishte marr€ pérgjigje nga Departamenti i Shpronésimit i MMPH-s&, ku thuhej se ata ¢
kishin pranuar dhe shqyrtuar kérkesén pér transferim né llogariné rrjedhése t& N.Sh. “Liria”
t¢ mjeteve financiare t& pasurisé s& shpronésuar dhe se pas verifikimit t& dokumentacionit
e kishin njoftuar AKP-né se parcelat: nr. 308-0, 304-2, 383-0, 384-0, 382-0, 381-5, 386-3,
386-4, t& zonés kadastrore Bardhosh, ishin kompensuar sipas Vendimit pérfundimtar
Nr.03/100, dat€ 12 néntor 2014, dhe sipas dokumentacionit pronésor-juridik.

- Avokati i Popullit, m& 28 shtator 2018, ia kishte drejtuar njé shkresé drejtorit menaxhues

t¢ AKP-s€ pér ta njoftuar me pérgjigjen e Departamentit t&€ Shpronésimit t&¢ MMPH-sé dhe
pohimet se pronat né zonén kadastrore Bardhosh ishin kompensuar sipas Vendimit
pérfundimtar Nr.03/100. daté 12 néntor 2014, dhe sipas dokumentacionit pronésor-juridik.
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14.

16.

ME 10 tetor 2018, Avokati i Popullit kishte marré pérgjigje nga drejtori menaxhues i AKP-
s€. sipas & cilit, Departamenti pér Financa dhe Buxhet i AKP-s& dhe Autoriteti i Likuidimit,
deri mé datén 3 tetor 2018, nuk kishte realizuar asnjé transferim t& fondeve q& kishte t&
bénte me shpronésimin e aseteve té€ N.Sh. “Liria™.

. Avokati 1 Popullit kishte kontaktuar me ankuesin, i cili kishte sqaruar se ankesén t& cilén ai

e kishte paraqitur te Avokati i Popullit kishte t€ bénte me Vendimin pérfundimtar 12/133,
daté 5 gershor 2013, dhe se ankesa e tij, si ish-punonjés i N.Sh. “Liria”, kishte t& bénte me
zonat kadastrore: Bérnicé e Poshtme, parcelat: 1585-0 (2); 1596-0 (2) dhe 1595-0 (2):
Bardhosh. parcelat: §7-2 (2), 114-1 (2), 107-4 (2), 382-0 (2); dhe Trudg, parcela: 535-0 (2).
qé jané proné e késaj ndérmarrjeje. Sé fundmi, ankuesi ishte kontaktuar mé 6 shtator 2021,
i cili kishte théné& se punonjésit ¢ N.Sh. “Liria” ende nuk ishin kompensuar pér pronat e
shpronésuara.

Pér mé shumé, ankuesi kishte paraqitur te Avokati i Popullit kérkesén e tij té datés 2 néntor
2020, drejtuar kryeministrit t€ Republikés s¢ Kosovés, pér kompensimin e mjeteve g&é u
takonin me ligj nga shpron&simi i N.Sh. “Liria”. Ankuesi po ashtu kishte paraqitur njé
pérgjigje nga Departamenti i Shpronésimit i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit. e
datés 15 dhjetor 2020, ku thuhej se pér sa i pérket pagesés pér pronat ish-shogérore, né
mungesé t&€ buxhetit dhe pér shkak se AKP-ja éshté institucion i Republikés s& Kosovés,
Departamenti i Shpronésimit nuk kishte béré pagesa pér ish-pronat shoggérore, té cilat ishin
shpronésuar pér interes nacional.

. Mg 13 dhjetor 2021, Avokati i Popullit i ishte drejtuar me shkresé kryeministrit té

Republikés s&¢ Kosovés, me njé pérshkrim té rastit dhe me vlerésimin se ishte e
pakontestueshme se njé numér pronash t& N.Sh. “Liria™, q& ishin pérfshiré n& shpronésimin
¢ kryer nga ana e Qeverisé, pér ndértimin e autostradés Vérmicé — Merdare, dhe duke u
bazuar n€ pérgjigjen ¢ datés 15 dhjetor 2020 nga Departamenti i Shpronésimit i Ministrisé
s¢ Ekonomis¢ dhe Ambientit, ish-punonjésit e N.Sh. “Liria™ nuk ishin kompensuar per
pronat ¢ shpronésuara sipas Vendimit pérfundimtar 12/133, daté 5 qershor 2013. Mbetet e
paqarté nése ishte béré ndonjé kompensim pér shpronésimin e pronave té N.Sh. “Liria” né
bazé t& vendimeve t€ tjera pér shpronésim, pér shkak t& pérgjigjeve kundérthénése né mes
t€ Departamentit pér Shpronésim dhe AKP-s¢, edhe pér shkak té kundérthénieve nga veté
Departamenti 1 Shpronésimit, ku né pérgjigjen pér Avokatin e Popullit, e datés 8 gusht
2018, thuhej se pronat ¢ N.Sh. “Liria”, t& zonés kadastrore Bardhosh, ishin kompensuar
sipas Vendimit pérfundimtar Nr.03/100, daté 12 néntor 2014, ndérsa né pérgjigjen pér
ankuesin, daté 15 dhjetor 2020, thuhej se Departamenti i Shpronésimit nuk kishte béré
pagesa pér ish-pronat shoqgérore, t& cilat ishin shpronésuar pér interes nacional. Pér mé
tepér. Avokati i Popullit konsideron se ¢éshtja e ngritur nga ankuesi kérkon vémendjen e
Qeverisé s€ Republiké s¢ Kosovés dhe té autoriteteve pérkatése, né ményré q& sa mé paré
t€ jet¢ ¢ mundur, t& béhet kompensimi i pasurisé sé shpronésuar i késaj ndérmartjeje, né
pajtim me Vendimin pérfundimtar Nr.12/133, i datés 5 qershor 2013.

Mé 14 janar 2022, Avokati i Popullit kishte marré njé pérgjigje nga Zyra pér Qeverisje t&
Mir€, ku mes t& tjerash thuhej se Departamenti i Shproné&simit, n& mungesé t& buxhetit t&
mjaftuesh&m, prioritet u kishte dhéné pronave private, ndérsa pronat shogérore nuk i kishte
kompensuar, bazuar edhe né faktin se Agjencia Kosovare e Privatizimit kishte mjete t&
mjaftueshme pér pagesén e 20% té& punétoréve té ish-ndérmarrjeve shoqérore.

Rr./UL. Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishtin&/Pridtina » Kosovi/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org « info.oik(@oik-rks.org




17. Avokati 1 Popullit, gjaté komunikimit me ankuesin, kishte kuptuar q& ai dhe njé grup ish-

1

IV.
9.

1

(]

o]

8.

punonjésish t&€ N.Sh. “Liria”, mé& 27 prill 2022 kishin paragitur padi né Dhomén e Posa¢gme
t¢ Gjykatés Supreme. pér kompensimin e shumés prej 20% té t& hyrave nga shpronésimi i
njé pjese té tokés s¢ ish-N.Sh. “Liria”, me vendimet pérfundimtare té Qeverisé sé
Republikés sé¢ Kosovés: nr.03/100, daté 12 néntor 2012, dhe nr.12/133, daté 14 gershor
2013, padi kjo gé sipas ankuesit ende nuk ka filluar t& shqyrtohet nga Dhoma e Posagme.

Avokati 1 Popullit, po ashtu gjaté komunikimit q& kishte pasur me ankuesin, gjaté muajit
maj 2023, kishte mésuar se ¢éshtja e kompensimit t& vlerés 20% nga shpronésimi i pronave
t¢ N.Sh. “Liria” ende nuk ishte realizuar.

KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Ligji nr.03/L-205 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e
Prongs s¢ Paluajtshme, neni 44, paragrafi, pika (3) pércakton: “Nése prona éshté hequr nga
administrimi i Agjencisé Kosovare té Privatizimit, shuma e kompensimit do t'i paguhet
AKP-s¢. AKP e mban shumén e kompensimit né mirébesim me géllim té pérmbushjes sé té
drejtave 1¢ punétoréve si dhe kérkesave té pronaréve dhe kreditoréve lidhur me pronén
pérkatése. Shpérndarja e kétij kompensimit, duke pérfshiré sipas rastit kthimin e suficitit
né Qeveri do 1¢ béhet né pérputhje me té njéjtat ligie dhe rregulluat gé zhatohen pér
shpérndarjen e fondeve 1é tjera gé mbahen né mirébesim nga AKP.”

. Avokati 1 Popullit véren se Ligji Nr. 06/L -023 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.

04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr.
04/L-115 dhe me Ligjin nr. 05/1-080. neni 6/A [Kompensimi pér pronat e shpronésuara t&
Ndérmarrjeve Shogérore], pércakton:

“1. Pavarésisht nga neni 11 paragrafi 8 si dhe neni 26 paragrafi 1 i Ligjit nr.03/L-205
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé
Paluajishme. Qeveria e Kosovés brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh kalendarike
merr pér obligim qé lidhur me shpronésimet e pronave té Ndérmarrjeve Shogérore nga
viera e pérgjithshme e shpronésimit, 1'i kompensoj Agjencisé shumat si né vijim:
1. Njézet pérqind (20%) e vierés sé pronés sé shpronésuar, pér té kompensuar
punétorét e kualifikuar 1¢  Ndérmarrjeve Shogérore né pajtim me nenin 10
1¢ Rregullores sé¢ UNMIK-ut nr. 2003/13 mbi transformimin e sé drejiés pér
pérdorimin e pronés s¢ patundshme né pronési shoqérore, té ndryshuar me
Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2004/45.

. Ndérsa po 1 njéjti ligj, n& nenin 5 t& tij, pércakton:

“Ky nen vien pér shpronésimet e pronave té Ndérmarrjeve Shogérore qé kané filluar
dhe jané né proceduré 1é kompensimit dhe pér pronat e Ndérmarrjeve Shogérore né
i1é ardhmen.”

. Ky ligj ishte shpallur né Gazetén Zyrtare mé 3 maj 2018 dhe kishte hyré né fuqi dy javé

pas shpalljes s¢ tij né Gazetén Zyrtare. Ndérsa né njé pérgjigje q&é Avokati i Popullit kishte
pranuar nga AKP-ja, mé 8 tetor 2018, ishte sqaruar se N.Sh. “Liria” i ishte nénshtruar
procesit t& likuidimit, i cili zyrtarisht kishte filluar nga data 11.6.2013 dhe se ky proces
ishte né vijim e sipér.
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. Ligji 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit, né nenin 1.17 pércakton se pronar

¢sht€ “personi ose subjekii i cili ka njé pretendim 1é viefshém né njé té drejté ose
interes pronésor né njé ndérmarrje apo ndaj saj”.

. Avokati i Popullit, nga komunikimet me AKP-né, kishte vérejtur se ankuesi €shté punétor

privatizimi i aseteve té ndérmarrjes.

. E drejta e pronés né Republikén e Kosovés &shté e garantuar me Kushtetuté. Neni 46,

paragrafi 3, i Kushtetutés pércakton: “Askush nuk do té privohet né ményré arbitrare nga
prona. Republika e Kosovés ose autoriteti publik i Republikés sé Kosovés mund té béj
ekspropriimin e pronés nése ky ekspropriim éshté i autorizuar me ligj, éshté i nevojshém
ose i pérshtatshém pér arritjen e géllimit publik ose pérkrahjen e interesit publik, dhe
pasohet me sigurimin e kompensimit 1é menjéhershém dhe adekuat pér personin ose
personat prona e té cilave ekspropriohet.”

. Prona e ndérmarrjes i ishte nénshtruar procesit t& shpronésimit né vitin 2013 dhe as pas 10

vjetésh ankuesi nuk ka arritur ta merrte kompensimin pér pronén e shpronésuar, megjithése
me Kushtetuté kérkohet “sigurimi i kompensimit 1é menjéhershém”.

. E drejta e pronés &shté e garantuar edhe me instrumentet ndérkombétare drejtpérdrejt t&

zbatueshme né Republikén e Kosovés. Neni 22 i1 Kushtetutés parasheh njé numér
konventash dhe instrumentesh ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

. Deklarata Universale pér t€ Drejtat e Njeriut, né€ nenin 17 parasheh:

“1. Secili k té drejté té keté pasuri, veté dhe né bashkési me 1é tjerét. 2. Askush nuk duhet
té privohet arbitrarisht nga pasuria e tij.”

. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té¢ Drejtave té Njeriut, Protokolli 1, neni 1 [Mbrojtja

e Pronés], parasheh:

“Cdo person fizik ose juridik ka 1é drejtén e gézimil pagésor té pasurisé sé tij. Askush nuk
mund 1¢é privohet nga prona e 1ij, pérvegse pér arsye 1é interesit publik dhe né kushtet e
parashikuara nga ligii dhe nga parimet e pérgjithshme 1é sé drejtés ndérkombétare.

Megjithaté, dispozitat e méparshme nuk cenojné té drejtén e Shteteve pér 1é zbatuar ligje,
qé ato i ¢mojné 1€ nevojshme pér 1é rregulluar pérdorimin e pasurive né pérputhje me
interesin e pérgjithshém ose pér (¢ siguruar pagimin e taksave ose té kontributeve ose t¢
gjobave 1é tjera.”

. Kushtetuta né& nenin 53 pércakton: “7T¢ drejtat e njeriut dhe lirité themelore té garantuara

me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té Gjykatés
Evropiane pér té Drejiat e Njeriul.™”

. N& jurisprudencén e GJEDNj-sé ka shumé raste ku kjo gjykaté ka konstatuar shkelje t&

Protokollit 1, neni 1, kur kan€ ndérhyré né té drejtat pronésore né ményré arbitrare, pér
shkak t& ndérhyrjeve joproporcionale, ose pér shkak té kompensimit joadekuat.'

' Shih mes té tjerash rastet ¢ GJEDNj-sé&: Belgan Linguistic kundér Belgjikés, aktgjykimi i 23 korrikut 1968;
Sporrong dhe Lonnroth kundér Suedisé, vendimi 1 23 shtatorit 1982; James kundér Mbretérisé sé Bashkuar,
aktgjykimi i 21 shkurtit 1986. Marckx kundér Belgjikés, aktgjykimi i 13 qershorit 1979. Loizidou kundér Turgisé,
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32. Pér mé tepér, pér Avokatin e Popullit mbetet i papranueshém géndrimi nga pérgjigjja e
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fundit e ZQM/ZKM., 1 datés 14 janar 2022, ku thuhej se Departamenti i Shpronésimit, né
mungesé t&€ buxhetit t& mjaftueshém, prioritet u kishte dhéné pronave private, ndérsa pronat
shogérore nuk 1 kishte kompensuar, bazuar edhe né faktin se Agjencia Kosovare e
Privatizimit kishte mjete t& mjaftueshme pér pagesén e 20% t& punétoréve t& ish-
ndérmarrjeve shoqgérore. Ligji nr.03/L-205 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-
139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme, né nenin 2, paragrafi 1. pérkufizon:
“Organi Shpronésues” nénkupton njé Komuné ose Qeveriné qé éshté e autorizuar pér
kryerjen e shpronésimit sipas nenit 4 1é kétij ligji.” Pra AKP-ja nuk mund té jeté organ
shpronésues né asnjé rrethané, sikurse nuk &shté edhe né rastin konkret.

. Avokati i Popullit vleréson se, megjithése ankuesi kishte paraqitur ankes€ kundér AKP-sg,

si palé pérgjegjése, Avokati i Popullit gjaté hetimit t& rastit ka ardhur né pérfundim se palé
pérgjegjése né rastin konkret &shté Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés.

. Avokati 1 Popullit e ka parasysh faktin se ankuesi kishte ngritur padiné né Dhomén e

Posagme dhe se né rrethana té tilla Avokati 1 Popullit, né pajtim me Ligjin Nr.05/L-19 pér
Avokatin e Popullit, neni 16. paragrafi 8. nuk do té kishte kompetencé pér trajtimin e
cEshtjes, pérvec né rast t€ zvarritjes se rastit nga gjykata. Mirépo ankuesi e kishte ngritur
¢éshtjen te Avokati 1 Popullit para se t'i drejtohej gjykatés dhe se padia né gjykaté ishte
paraqitur kundér AKP-s€, q& né rastin konkret duket se nuk &shté palé pérgjegjése lidhur
me kompensimin pér pronat e shpronésuara t& N.Sh. “Liria”. Sidoqoft&, Avokati i Popullit
1a pércjellé kété raport edhe Dhomés sé Posagme g€ informatat nga ky raport t’i keté
parasysh gjaté trajtimit t& padisé sé paraqitur nga ankuesi.

. Avokati 1 Popullit konstaton se ankuesit si dhe pronaréve té tjeré, té ciléve nuk u &shté

kompensuar vlera 20% nga shpronésimi i pronave t& N.SH “Liria”, u &shté shkelur e drejta
e pronés e garantuar me Kushtetuté dhe me instrumente ndérkombétare, drejtpérdrejt té
zbatueshme né Republikén e Kosovés. Prandaj i Avokati i Popullit i

REKOMANDON

- Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, qé pa vonesa té métutjeshme, t’i transferojé
mjetet pér kompensimin e pronés sé shpronésuar té N.SH. “Liria” Bardhosh, tek
Agjencia Kosovare e Privatizimit, né ményré qé pumnétoréve té kualifikuar té
ndérmarrjes t’u béhet shpérndarja e vlerés prej 20% té pronave té shpronésuara.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t€ Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose auforitet (jetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés. éshté i
detyruar 1'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi™) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet té

pérgfigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér

aktgjykimi i datés 18 dhjetor 1996: Papamichaldopoulos kundér Gregisé, janar 1993; Jahn kundér Giermanisé,
aktgjykimi i 22 janarit 2004.

Rr./Ul Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishting/PriStina = Kosovi/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783.223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org = info.oik@oik-rks.org



veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé™), ju lutemi t€ na informoni pér veprimet qé
do t’1 ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,
Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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